⁶⁶ Ubaldis, *In VII. VIII. IX. X et XI Codicis. Rubrica Qui bonis cedere possunt*, Lex Prima, nums 16: *Quaero, an milites nostri temporis possint carcerari pro debito contractus, vel ultimae voluntatis? Respondeo non, quia veri milites sunt.*

⁶⁷ Ubaldis, *In VII. VIII. IX. X et XI Codicis. Rubrica Qui bonis cedere possunt*, Lex VIII, num. 2: *Quid de falsis mercatoribus, qui fugiunt non ex fortuna, sed dolo cum pecunia et rebus alienis? Respondeo, bene valet statutum, quod dentur creditoribus lacerandi.*

⁶⁸ Ubaldis, *In VII. VIII. IX. X et XI Codicis. Rubrica Qui bonis cedere possunt*, Lex VIII, nums 8: *Quaero, cedens bonis decessit haeres eius non fecit inventarium, nunquid tenetur insolidum? Respondeo non, quia licet haeres non facit inventarium, tamen habet beneficia defunct haereditas enim cum sua causa, suisque vititis transi, nec in plus tenetur haeres creditoribus, quam defunctus, et beneficia adepta per defunctum transeunt ad haeredes, et quotiescumque agendo vel exipeendo competitunt, [...].*

⁶⁹ Castro, *Lectura Super Codice. Rubrica Qui bonis cedere possunt*, Lex Qui bonis: *Qui cessit bonis non liberatur ipso iure nisi quod eis dentur in solidum fuerit consecuti sed libertate ope exceptionis, immo non potest carcerare detрудi.*

⁷⁰ Saxoferrato, *Commentaria. Codex, Rubrica Qui bonis cedere possunt*, Lex Qui bonis, num.4.

⁷¹ Ubaldis, *In VII. VIII. IX. X et XI Codicis libros Commentaria*, Venetiis, 1615. *Rubrica Qui bonis cedere possunt*, Lex VIII, num. 4: *Extra quaero, sicut ille, qui nihil habet in bonis, neque corporale, neque incorporale, potest cedere bonis: ita si nihil est in haereditate, an haeres possit facere inventarium de nihilo, et quid in tuto, si pupillus nihil habet in bonis, neque corporale, neque incorporale? Respondeo si aliquis solenniter cessit bonis coram iudice aprobante, et creditoribus acceptantibus, utrum possit poenitere? Respondeo non.*

[b] Asimismo, por razón de misericordia, los acreedores podían permitir que el deudor insolvente se reservara una mínima cantidad, siendo, en este caso, válida la cesión y la reserva⁷². En este mismo sentido se expresó Cino de Pistoia, quien, después de reconocer que para un sector de la literatura jurídica el deudor debía entregar todos los bienes *usque ad ultimum quadrantem*, advierte que éste no podía ser un criterio justo, ya que al deudor, por razón de humanidad, se le debería reservar aquellos bienes necesarios para su alimentación o vestido, máxime cuando no se hablaba de un acto delictivo, sino de un incumplimiento contractual⁷³.

[c] Ante la posibilidad de que el cedente pudiera adquirir una torre que le sirviera de hospedaje, tanto Bártolo como Baldo sostuvieron la inviabilidad de su venta por parte de los acreedores, ya que el texto *qui bonis* no hace mención a si el bien debe ser, o no, valioso⁷⁴.

[d] Podía reservarse aquellos bienes o derechos que al testador le estaba prohibida su enajenación. Se entendía que eran bienes que “no le aportaban ninguna comodidad”, y que no perjudicaban al acreedor. Así se le permitía el usufructo, el feudo o la enfiteusis eclesiástica⁷⁵.

[e] Finalmente, los comentaristas se cuestionaron quienes estaban facultados para aceptar el beneficio de la cesión de los bienes o un aplazamiento por cinco años. A este respecto, Cino de Pistoia, en su comentario a *Codex 7.71.8 –Cum Solito*⁷⁶ –, llega a la conclusión de que si eran los acreedores quienes debían tomar esta decisión, los deudores se podían ver perjudicados por una decisión contraria a la cesión, y a favor del aplazamiento. Por esta razón, comenta que la doctrina mayoritaria fue partidaria de conceder esta decisión al deudor, por lo que le correspondía a él la decisión de la cesión o del aplazamiento previsto por la ley. Sufriendo, en ambas decisiones, las penas por su

⁷² Ubaldis, *In VII. VIII. IX. X et XI Codicis, Rubrica Qui bonis cedere possunt*, Lex VIII, num. 5: *Quaero, quid si cedens bonis reservavit sibi unum denarium? Respondeo, si creditors id misericordiae cusa concesserunt valet cessio et reservatio.*

⁷³ Pistoia, *Lectura Super Codice, Rubrica Qui bonis cedere possunt*, num. 4: *Quarto quaeritur, quibus bonis cedere debeat? Doctores dicunt, quod omnibus bonis, usque ad ultimum quadrantem, ita quod nudus euadat, et ita vidi fieri de facto [...] Sed videtur contra [...] Praeterea in delictis, cum aliquis condemnatur, et deducitur ad supplicium, relinquunt sibi pannicularia, zonam, et viles vestes, [...] Quid ergo dicemus? Dicunt Doctores, quod praealleg. l. obligatione. non obst. quia ibi ex voluntate venitur ad contractum faciendum, sed hic de necessitate venitur ad cessionem recipiendam [...] dicunt quidam, quod aliud in delictis, et aliud in contractibus [...] Sed cur diuersum? Non est ratio bona. Unde quidam moderni dicunt, et bene, quod humanitatis gratia aliquae vestes relinquenda sunt, sicut delinquentibus, et ductis ad supplicium.*

⁷⁴ Ubaldis, *In VII. VIII. IX. X et XI Codicis, Rubrica Qui bonis cedere possunt*, Lex VIII, num. 6: *Quaero, quaedam cessit bonis, postea fuit sibi relicta quaedam turris quam valet mille, creditors nolunt eam vendi, quia huic cedenti tanquam pauperi debet sufficere una domumcula: ipse vero vult turrim pro sua habitatione, quaero utrum cogatur vendere? Dicit Bartolus quod non, per dictam lege Qui bonis, quia cum solam habitationem habeat, hoc est ei permissum [...] Sed si non esset magnus excessus, sed modicus, creditor debet ferre aequo animo. Non obstat lege qui bonis, quia ibi non inspicitur qualitas, scilicet utrum res sit pretiosa, vel non, bene tamen inspicitur quantitas, scilicet quantitatis valoris.*